
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020070600038

38

Nº 127, segunda-feira, 6 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA Nº 9, DE 1º DE JULHO DE 2020

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL / IPHAN NO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto
nº 9.238 de 15 de dezembro de 2017, Portaria nº. 673 de 16 de outubro de 2009 e
alterações posteriores, tendo em vista o disposto no art. 51 da Lei 8.666/93 e alterações
posteriores, resolve:

Art. 1º Constituir a Comissão Permanente de Licitação no âmbito da
Superintendência do IPHAN no Espírito Santo, destinada a cumprir os procedimentos
licitatórios, nos termos das disposições legais.

Art. 2º Designar, para compor a Comissão os servidores abaixo indicados, que
funcionará sob a presidência do primeiro; Matheus Barbosa de Oliveira e Silva, Matrícula
SIAPE nº 1248634, Presidente, Fernanda Paris Caldellas, Matrícula SIAPE nº 1855429,
Membro, Claudia Lugon Pontes, Matrícula SIAPE nº 225072, membro, Elienne Machado
Brum, Matrícula SIAPE nº 1951312, membro e Sandra Soares de Castro Junqueira, Matícula
SIAPE nº 3144562, membro.

Art. 3º Designar a servidora Elienne Machado Brum, Matrícula SIAPE nº
1951312, como substituta do Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Iphan no
Espírito Santo.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a
portaria nº 29, de 23 de agosto de 2019, publicada no D.O.U. de 27 de agosto de 2019.

ELISA MACHADO TAVEIRA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.426, DE 3 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo nº 00190.104278/2020-17, resolve:

Reconduzir o servidor GILMAR RODRIGUES POSSATI JUNIOR, matrícula SIAPE nº
1979819, ao cargo efetivo de Auditor Federal de Finanças e Controle, classe B, padrão I, do
Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, nos termos do artigo 29 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, a partir da publicação deste ato.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.490, DE 3 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e, o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ANDRÉ LUÍS SCHULZ, Auditor Federal de Finanças e Controle, para
substituir o Coordenador-Geral de Instrução e Julgamento de Entes Privados, código FCPE
101.4, da Diretoria de Responsabilização de Entes Privados da Corregedoria-Geral da União
da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.491, DE 3 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e, o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar RENATA FERREIRA DA ROCHA, Auditora Federal de Finanças e
Controle, do encargo de substituta do Coordenador-Geral de Instrução e Julgamento de
Entes Privados, código FCPE 101.4, da Diretoria de Responsabilização de Entes Privados da
Corregedoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.503, DE 3 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
e conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e, a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, resolve:

DISPENSAR, a pedido, CRISTIANO PAULO SOARES PINTO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral de
Auditoria de Gestão de Pessoal, código FCPE 101.4, da Diretoria de Auditoria de
Governança e Gestão da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da
União, a partir de 30 de junho de 2020.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.514, DE 3 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e, o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar DANIEL OLIVEIRA SIMÕES, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir, no período de 25 de junho a 6 de julho de 2020, o Gerente de Projeto,
código FCPE 103.4, da Diretoria de Auditoria de Previdência e Benefícios da Secretaria
Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.536, DE 3 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e, o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar ÁTYLLA MARTINS RIBEIRO, Auditor Federal de Finanças e Controle, do
encargo de substituto do Superintendente da Controladoria Regional da União no Estado
do Ceará, código FCPE 101.4.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 209, DE 3 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Designar, no período de 6 de julho a 30 de agosto de 2020, o Servidor
FERNANDO ROCHA FILHO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
82.357, para o encargo de substituto eventual de Coordenador de Orçamento e Finanças,
código CC-3, da Secretaria de Administração, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 210, DE 3 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso VIII, alínea "j", da Portaria
CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, e no art. 3º, § 1º, da Portaria CNMP-PRESI nº
16, de 15 de março de 2011, bem como o disposto no Processo Administrativo nº
19.00.6620.0003835/2018-08, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por um ano, a contar de 20 de julho de 2020, a cessão da
Servidora ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA, matrícula nº 23.037, ocupante do cargo de
Analista Jurídica, para continuar exercendo o cargo em comissão de Secretária de Perícias
e Diligências, código CC5, do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, com
fundamento no art. 93, inciso I e § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
ônus para o Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 112, DE 2 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da atribuição prevista no inciso
IX do art. 26 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando a
habilitação dos candidatos ao Edital nº 53, de 22 de junho de 2020, bem como a
deliberação do Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho, em sua 244ª Sessão
Ordinária, de 26 de junho de 2020, conforme dados e informações constantes do PGEA
20.02.0001.0010873/2019-60, resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público do
Trabalho, ao cargo de Procuradora Regional do Trabalho, a Procuradora do Trabalho
DENISE MARIA SCHELLENBERGER FERNANDES, a ser lotada na Procuradoria Regional do
Trabalho da 14ª Região, em vaga decorrente da aposentadoria do Procurador Regional do
Trabalho Jairo Lins de Albuquerque Sento-Sé, conforme Portaria PGT nº 1565, de 27 de
setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 1º de outubro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos
nos termos do § 1º do art. 199 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 103, DE 3 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor DANIEL FIGUEIREDO TRINDADE, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas, para exercer o cargo comissionado de
Assessor-Chefe Nível III, da Assessoria de Desenvolvimento Institucional, código CC-3, da
Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

PORTARIA Nº 104, DE 3 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora Cristiane Maria Schulz Hashimoto, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 71565, do cargo em comissão de Chefe
da Divisão de Pessoas, código CC-2, da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 341, DE 1º DE JULHO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Tabularium nº 08191.063691/2020-16, resolve:

Art. 1º Suspender os efeitos da Portaria PGJ nº 264, de 5 de maio de 2020,
publicada no DOU nº 89, de 12 de maio de 2020, por meio da qual foi excluído vantagem
pessoal nominalmente identificada dos proventos do Promotor de Justiça aposentado
CARLOS ALBERTO DE CARVALHO BARBOSA, matrícula 502.

Parágrafo único. Essa suspensão teve por base no Despacho do Ministro Relator
Vital do Rêgo, proferido nos autos do processo nº TC 011.397/2020-9, do Tribunal de
Contas da União - TCU.

Art. 2º Reincluir, em razão do disposto no art. 1º, vantagem pessoal
nominalmente identificada, correspondente à 8/10 de FC-01, nos proventos do referido
aposentado, a contar de 12 de maio de 2020, data em que a vantagem havia sido
excluída.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020070600039

39

Nº 127, segunda-feira, 6 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018,
resolve:

Nº 556- Designar a servidora MICHELLE SILVA MATUTE, matrícula 5553- 1, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça Cível,
Família, Órfãos e Sucessões de Brasília da Coordenadoria Regional das Promotorias de
Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-O3 (90001312)
(Tabularium nº 08191.066088/2020-96).

Nº 557 - Art. 1º Designar a servidora GIOVANA CARVALHO GONDIM COELHO, matrícula
4188-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer
a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria II da 8ª Promotoria de
Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões de Brasília da Coordenadoria Regional das
Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-
03 (90001319), dispensando, em consequência, a servidora VIVIAN THAYSE DE OLIVEIRA SA
E PAIVA TANNUS, matrícula 4391- 5.

Art. 2º Dispensar a servidora GIOVANA CARVALHO GONDIM COELHO, matrícula
4188-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União da função de
confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça Cível,
Família, Órfãos e Sucessões de Brasília da Coordenadoria Regional das Promotorias de
Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03 (90001312)
(Tabularium nº 08191066087/2020-41).

Nº 558 - Nomear o servidor WANDERSON DA SILVA SANTOS, matrícula 5502-6, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão
de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 5ª Promotoria de Justiça de Execuções
Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001137),
exonerando, em consequência, o servidor THIAGO CAVALCANTE GOMES, matrícula 5384-8
(Tabularium nº 08191066676/2020-20).

Nº 559 - Designar o servidor THIAGO CAVALCANTE GOMES, matrícula 5384-8, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos
legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria I da 5ª Promotoria de Justiça de Execuções Penais da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001137), dispensando, em
consequência, o servidor WANDERSON DA SILVA SANTOS, matrícula 5502-6.
(Tabularium nº 08191066675/2020-85)

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 564 - Art. 1º Apostilar, a contar de 3/8/2020, a nomeação de FERNANDA BARBOSA
VIEIRA, matrícula 5656-1, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em comissão
de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 4ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código CC-01 (72001062), realizada
originalmente por meio da Portaria/SG nº 406, de 15/04/2019, DOU nº 30, de 12/02/2020,
Seção 2, pág. 54, Tabularium 08191.012283/2020-04, para o cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 5ª Promotoria de Justiça do Tribunal do
Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código CC01 (72001089).

Art. 2º Exonerar, a contar de 3/8/2020, o servidor VINICIUS ALVES HENRIQUES,
matrícula 5357-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, do
cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 5ª Promotoria de
Justiça do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia,
código CC-01 (72001089) (Tabularium nº 08191.065318/2020-08).

Nº 565 - Designar, a contar de 13/7 a 7/8/2020, a servidora KAMILLA CAMPOS ALLA O,
matrícula 5668-5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da
Ordem Tributária da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02
(66001094) (Tabularium nº 08191.068562/2020-14).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 787, DE 3 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00240852/2020, resolve:

1. Exonerar SACHA DOS SANTOS BARREIRA BESSA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 25319, do cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete do Vice-Procurador-Geral da República.

2. Nomear SACHA DOS SANTOS BARREIRA BESSA, Bacharela em Direito, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25319, para exercer o cargo em
comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Humberto Jacques de Medeiros, em vaga decorrente do apostilamento de Brenda Carolaine
Vieira da Silva, matrícula nº 30755, ocorrido em 21 de junho de 2020, publicado no DOU de
22 de junho de 2020.

3. Apostilar a nomeação de CRISTIANE CELLARIUS MELO, Bacharela em Direito,
matrícula nº 10339, do cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Eliane de Albuquerque Oliveira Recena, realizada
originalmente pela Portaria SG/MPF nº 113, de 11 de fevereiro de 2004, publicada no DOU de
12 de fevereiro de 2004, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de
Assessora Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Vice-Procurador-Geral da República.

4. Apostilar a nomeação de NATALIA GARRIDO DE SALLES MEIRA, Bacharela em
Direito, cedida ao Ministério Público da União pelo Tribunal de Justiça do Estado de Roraima,
matrícula nº 23801, do cargo em comissão de Assessora Nível V, CC-5, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Eliane de Albuquerque Oliveira Recena, realizada
originalmente pela Portaria SG/MPF nº 1216, de 2 de outubro de 2012, publicada no DOU de
4 de outubro de 2012, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de
Assessora Nível IV, CC-4, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Eliane de
Albuquerque Oliveira Recena.

5. Nomear EMANUEL DOS SANTOS COSTA RUFINO, Bacharel em Direito, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral
da República Eliane de Albuquerque Oliveira Recena.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 797, DE 2 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00233725/2020, resolve:

1. Dispensar, a partir de 3 de julho de 2020, CLAUBER MORAES PACHECO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Perito em Biologia, matrícula nº 5150, do encargo
de substituto eventual de Supervisor de Perícia em Meio Ambiente, CC-1, da Secretaria de
Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

2. Designar JULIANA SARKIS COSTA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Perita em Engenharia Agronômica, matrícula nº 18315, para exercer o encargo de
substituta eventual do Supervisor de Perícia em Meio Ambiente, CC-1, da Secretaria de
Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 799, DE 1º DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00243016/2020, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 1º de julho de 2020, LIVIA ZANATTA RIBEIRO,
matrícula nº 29971, do cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria
de Revisão, da 7ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 791, DE 2 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00245641/2020, resolve:

1. Nomear GRAZIELLE TONON BARBADO, Bacharela em Psicologia, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, matrícula nº 26158, para exercer, interinamente,
o cargo em comissão de Secretária Adjunta de Modernização e Gestão Estratégica, CC-5, da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de JULIA
FURIATI CAMARGO, matrícula nº 24622, ocorrida em 27 de maio de 2020, publicada no
DOU de 1º de junho de 2020.

2. Designar GRAZIELLE TONON BARBADO, Bacharela em Psicologia, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, matrícula nº 26158, para exercer, pelo período
de 2 a 10 de julho de 2020, como substituta do Secretário de Modernização e Gestão
Estratégica, CC-6, por motivo de licença nojo do titular.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 78, DE 2 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL
DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº
995, de 27 de setembro de 2019, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno
Administrativo da Procuradoria Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria
PRR1 nº 152, de 17 de setembro de 2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de
30 de agosto de 2019, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor FABIO MENDES MAGALHAES, matrícula nº 27329,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de Chefe
Substituto - Nível IV, CC-4, da Chefia de Gabinete da PRR1ª Região - CG/PRR1.

Art. 2º Nomear o servidor CARLOS RAFAEL PIRES COSTA, matrícula nº 28.264-2,
ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o encargo de
Chefe Substituto - Nível IV, CC-4, da Chefia de Gabinete da PRR1ª Região - CG/PRR1.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO ANTÔNIO CEARÁ SERRA AZUL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA Nº 141, DE 1º DE JULHO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora LAIS PEDRECAL ARGOLO, matrícula 22365, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão, código CC-2, Assessor Nível II,
do 14º Ofício da Tutela Coletiva, da Procuradoria da República no Estado da Bahia.

Art. 2º Nomear o servidor RICARDO COSTA DE MENEZES, Mat. 22120, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer o cargo em comissão, código CC-2, Assessor
Nível II, do 14º Ofício da Tutela Coletiva, da Procuradoria da República no Estado da Bahia, em
vaga decorrente da dispensa da servidora LAIS PEDRECAL ARGOLO, matrícula 22365.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 186, DE 2 DE JULHO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar ANDREIA MARIA SIQUEIRA DA COSTA, matrícula 21464, ocupante
do cargo de Técnica do MPU/Administração, da função de confiança de Assistente - Nível
II, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Leonardo Sampaio de Almeida, da Procuradoria da
República no Município de Governador Valadares no Estado de Minas Gerais.

2 - Dispensar VITOR LOPES RODRIGUES LIMA, matrícula 25999, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe do Setor
Administrativo, Código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Governador
Valadares no Estado de Minas Gerais.

3 - Designar VITOR LOPES RODRIGUES LIMA, matrícula 25999, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Assistente
- Nível II, Código FC-2 do Gabinete do Dr. Leonardo Sampaio de Almeida, da Procuradoria
da República no Município de Governador Valadares no Estado de Minas Gerais.

4 - Designar KARLA ROCHA BRITO, matrícula 28549, ocupante do cargo de
Técnica do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor
Administrativo, Código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Governador
Valadares no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020070600040

40

Nº 127, segunda-feira, 6 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIA Nº 456, DE 2 DE JULHO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 994, de 30/09/2019, bem como solicitação
contida no Memorando nº 780/2020/DISOT/PRRS, de 19/06/2020 (ÚNICO PR-RS-
00036820/2020), resolve:

Nomear o servidor CHARLES DA SILVA WALMRATH, Técnico do MPU/Segurança
Institucional e Transporte, matrícula 12476, para exercer o encargo de substituto de Chefe
da Divisão de Segurança Orgânica e Transporte, código CC-2, da Procuradoria da República
no Estado do Rio Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 262, DE 2 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor FABIO MARCANTE, matrícula 23952, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, do Gabinete do Dr. Carlos Humberto Prola Junior, da Procuradoria da República no
Município de Chapecó.

Art. 2º - Nomear a servidora BRUNA DAL'BELLO ANDRIOLI, matrícula 28009,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, do Gabinete do Dr. Carlos Humberto Prola Junior, da Procuradoria da
República no Município de Chapecó.

DANIEL RICKEN

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.005, DE 2 DE JULHO DE 2020

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75/93, de 20.5.1993, e da Portaria nº
485, de 29.7.2016 da Procuradoria-Geral do Trabalho, resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho Vera Regina Della Pozza
Reis para substituir, com acumulação, no 29º Ofício Geral da Procuradoria Geral do
Trabalho, titularizado pelo Subprocurador-Geral do Trabalho Eneas Bazzo Torres, no
período de 01.07.2020 a 03.07.2020, em razão de licença-médica.

MARIA APARECIDA GUGEL

PORTARIA Nº 1.012, DE 2 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas nos
incisos XII e XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, considerando o
disposto na Resolução CSMPT nº 165/2019, o Despacho do Conselheiro Relator José de
Lima Ramos Pereira (doc. 27713/2020), bem como os dados e informações constantes do
PGEA 20.02.1800.0000008/2020-65, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público do
Trabalho, a suspensão do afastamento do Procurador do Trabalho Luis Fabiano de Assis,
autorizado pela Portaria PGT nº 377, de 04/03/2020, publicada no DOU de06/03/2020

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

DIRETORIA-GERAL

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 103, DE 3 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT
nº 1.728, de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, , resolve:

Art. 1º - Designar a servidora SIMONE CORÁ OLIVIERI, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 600.7961-4, para o encargo de Substituto do Chefe
da Assessoria Jurídica do 10º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª
Região, Código CC 4, no período de 06.07 a 10.07.2020, nas férias e afastamentos do
titular.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO EDUARDO DE AMORIM

PORTARIA Nº 104, DE 3 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
PGT nº 1.728, de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, , resolve:

Art. 1º - Designar o servidor DIOGO BARBOSA PEREIRA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 600.7105-2, para o encargo de Substituto do
Chefe da Assessoria Jurídica do 54º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª
Região, Código CC 2, no período de 06.07 a 04.08.2020, nas férias e afastamentos do titular.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO EDUARDO DE AMORIM

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
PORTARIA Nº 41, DE 2 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
QUINTA REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Ministério
Público da União - LC nº 75, de 20 de maio de 1993 -, especialmente as normas do
artigo 91, XXI, c/c o art. 92, II, resolve:

Designar a servidora MILCA PIMENTA OLIVEIRA, Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 6008196-1, para o encargo de substituto eventual do Chefe da Assessoria
Jurídica do 3º Ofício Geral, código CC-04, da Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª
Região/BA .

LUÍS CARLOS GOMES CARNEIRO FILHO

PORTARIA Nº 1.019, DE 2 DE JULHO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.001.0005751/2020-21, resolve:

Art.1º Designar a servidora SÊNIA ALVES MACHADO SANTOS, matrícula
6004597, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para a função de confiança de
Chefe da Secretaria do 24º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho, código FC-2,
exonerando-a do cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 24º Ofício Geral da
Procuradoria-Geral do Trabalho, código CC-4, que atualmente ocupa.

Art.2º Nomear o servidor JOÃO BATISTA GONÇALVES DE PAIVA JUNIOR,
matrícula 6007011, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em
comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 24º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do
Trabalho, código CC-4, exonerando-o do cargo em comissão de Assessor Jurídico Nível II do
24º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho, código CC-2, que atualmente ocupa.

Art.3º Nomear o servidor WEDSON COELHO FIGUEIRO, matrícula 6004154,
bacharel em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo
em comissão de Assessor Jurídico Nível II do 24º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do
Trabalho, código CC-2, dispensando-o da função de confiança de Chefe da Secretaria do
24º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho, código FC-2, que atualmente ocupa.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

Tribunal de Contas da União
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 63, DE 3 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto nos incisos II e III do art. 1° da Portaria
n° 11, de 29 de maio de 2020, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal, e, tendo em vista o que consta da Portaria-TCU nº 323, de 1º de outubro de 2019,
resolve:

Art.1º Designar HELOISA RODRIGUES DA ROCHA, Matrícula 9473-0, AUFC, para exercer, na Secretaria de Infraestrutura Hídrica, de Comunicações e de Mineração, a função
de confiança de Especialista Sênior II, código FC-4, no período compreendido entre a data de publicação desta Portaria e 14 de setembro de 2020, para atuar no seguinte
trabalho:

. Cód.
Trab.

Objetivo Unidade Patrocinadora Instância Autorizadora Data de Autorização

. 441 Acompanhamento da atuação da Anatel e do MC no processo de gestão sobre
a destinação das radiofrequências outorgadas antes das alterações de 2019 na
Lei Geral de Telecomunicações (LGT)

SeinfraCom Segecex 31/03/2020

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIA GONÇALVES MANCEBO
Substituta

PORTARIA Nº 64, DE 3 DE JULHO DE 2020.

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto nos incisos II e III do art. 1° da Portaria n° 11,
de 29 de maio de 2020, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal, e, tendo em vista o que consta da Portaria-TCU nº 323, de 1º de outubro de 2019, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o artigo 1º da Portaria-Segep nº 60, de 30 de junho de 2020, publicada no DOU de 1 de julho de 2020, Seção 2, página 56.

CLÁUDIA GONÇALVES MANCEBO


